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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Вопрос о мантийном магматизме, связанном с крупными изверженными

провинциями (LIP) в складчатых областях является дискуссионным в современной

геологической науке. Поэтому в качестве объектов исследований часто

выбираются дифференцированные и расслоенные ультрамафит-мафитовые

интрузии, с которыми связаны крупнейшие месторождения сульфидных медно-

никелевых, хромитовых, титаномагнетитовых и платинометальных руд [Naldrett,

2004; Maier, Ariskin, 2016; Latypov et al., 2017]. Большинство промышленных ЭПГ-

Cu-Ni месторождений приурочено к ультрамафит-мафитам крупных изверженных

провинций (LIP) [Abbott, Isley, 2002; Maier, 2005; Добрецов и др., 2010].

Район исследований находится на территории Хангайского нагорья в

Центрально-Азиатском складчатом поясе (ЦАСП), где обнаружены ультрамафит-

мафитовые расслоенные интрузии, которые находятся в пределах Хангайского

батолита и обрамляющего его Селенго-Витимкого вулкано-плутонического пояса

(СВВПП) или в Северо-Монгольской рифтовой зоне [Кузьмин, Ярмолюк, 2014]. Во

всех габброидных интрузиях (Орцог-Ула, Дулан-Ула, Манхан-Ула, Ямат-Ула и

Номгон), описанных в работе, выявлена сульфидная минерализация. В шлиховых

ореолах массивов (Орцог-Ула и Номгон) обнаружены минералы платиновой

группы (МПГ): сперрилит, изоферроплатина и др., присутствие которых является

индикатором потенциальной платиноносности их коренных источников [Толстых,

Подлипский, 2010].

Предшествующие исследования [Кузьмин, Ярмолюк, 2014; Ярмолюк и др.,

2016а] показали, что гранитный батолит, вмещающий исследуемые массивы,

относится к Хангайской крупной изверженной провинции, образованной в

результате действия плюма, с которым также может быть связано формирование

родоначальных магм для исследуемых массивов.

Для установления закономерностей эволюции мантийного магматизма

необходимо проводить комплексное исследование: установление геологической

позиции и внутреннего строения ультрамафит-мафитовых массивов в ЦАСП,
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определение их возрастов, выявление составов мантийных источников и условий

формирования этих массивов. В литературе предложено несколько типов

геодинамических моделей, связанных как с тектоническими движениями

литосферы, так и с активностью мантийных плюмов. До сих пор нет единого

мнения о причинах и закономерностях проявления базитового магматизма в

пределах регионов Центральной Азии. В связи с этим настоящее исследование

является безусловно актуальным и вносит существенный вклад в решение научной

проблемы эволюции мантийного магматизма в исследуемом регионе.

Объектами исследования являются перидотит-троктолит-габбровый

массив Орцог-Ула, перидотит-габбровый массив Дулан-Ула, габброидный массив

Манхан-Ула, габбро-монцогаббровый массив Ямат-Ула, и троктолит-анортозит-

габбровый массив Номгон. Все они относятся к единой перидотит-пироксенит-

анортозит-габброноритовой формации [Изох и др., 1990].

Цель исследования

Установить возраст, происхождение и металлогению габброидных массивов

Хангайского нагорья на основе петрохимических, геохимических,

минералогических и изотопно-геохронологических характеристик.

Задачи исследования

- определить или уточнить геологическую позицию габброидный интрузий,

установить характер их взаимоотношений с вмещающими породами, выделить

фазы внедрения интрузивов;

- провести исследование вещественного состава, петрографии и минералогии

пород и выявить типоморфные особенности массивов в целом и отдельных фаз

внедрения, в частности;

- на основе редкоэлементного и изотопного составов пород определить

характеристики мантийных источников магм и выбрать генетические модели

образования массивов;
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- установить возраст массивов и отдельных фаз с помощью различных

методов (U-Pb и Ar-Ar) датирования;

- на основе анализа геохимических, геологических, петрологических,

геохронологических данных оценить геодинамическую природу ультрамафит-

мафитовых пород Хангайского нагорья;

- выявить особенности сульфидной минерализации, оценить

перспективность массивов на ЭПГ-Cu-Ni оруденение с целью обоснования

пермской металлогенической области.

Фактический материал

Достоверность защищаемых положений обосновывается достаточным

количеством фактического материала, который положен в основу работы.

Фактический материал получен автором, во время экспедиционных работ 2014-

2018 гг. по Западной Монголии. Конкретные объекты исследования рассмотрены в

соответствующих главах работы. Для достижения поставленной цели

использовались результаты геологического, геофизического, петрографического,

минералогического, геохимического, изотопного и геохронологического

исследования ультраосновных и основных пород, а также минералогические и

геохимические анализы ЭПГ-Cu-Ni минерализации. Подробное описание методов

приведено в Главе 2. В процессе работы автором была собрана геологическая

коллекция из более чем 100 образцов (совместно с другими участниками

экспедиций), изучено 45 петрографических шлифов, 38 аншлифов и боле 60

полированных прозрачных шлифов. Выполнено около 700 анализов состава

минералов (силикатов и рудных), 96 рентгено-флюоресцентных анализов на

содержание главных компонентов, 39 масс-спектрометрических анализов на

содержание редких элементов и 27 на содержание рудных элементов (Cu, Ni, Co,

Zn и S) и ЭПГ (Os, Ir, Ru, Rh, Pt и Pd). Изотопно-геохимическая характеристика

проведена с использованием 5 определений изотопного состава Sm и Nd,

выполнено 5 U-Pb определений возраста по цирконам и 3 Ar-Ar определений
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возраста. Дополнительно построена карта аномальных значений вектора

магнитной индукции для одного из массивов.

Защищаемые положения

1. По данным U-Pb (циркон) и Ar-Ar (амфибол, биотит) датирования

формирование габброидных массивов Хангайского нагорья произошло в пермское

время (278-255 млн. лет).

2. Ранние и поздние фазы пермских полифазных ультрамафит-мафитовых

массивов Хангайского нагорья (Орцог-Ула и Ямат-Ула) отличаются по уровню

содержания K, Ti, P и некогерентных элементов (HFSE и LILE), что обусловлено

сменой мантийного источника с деплетированного на обогащенный.

3. Пермская потенциальная ЭПГ-Cu-Ni металлогеническая область в

Хангайском нагорье представлена одновозрастными габброидными массивами с

ЭПГ-Cu-Ni минерализацией. Формирование двух типов ассоциаций: халькопирит-

пентландит-пирротиновой с преобладанием Pt-МПГ (Орцог-Ула) и борнит-

кубанит-халькопиритовой с преобладанием Pd-МПГ (Номгон), обусловлено разной

степенью фракционирования сульфидного расплава.

Научная новизна

Комплексное исследование пермских габброидных пород Хангайского

нагорья в Западной Монголии выполнено впервые с применением современных

геологических, петрологических, изотопно-геохимических методов. На основе

совокупности полученных лично автором минералого-петрографических и

геохимических методов проведена типизация пяти габброидных массивов.

Выявлено многофазное строение отдельных массивов, и показаны различия между

фазами, связанные с источниками их образования. Получены новые данные о

возрасте массивов, обоснован пермский этап их становления в отличие от

раннепалеозойского возраста, принятого в предшествующих работах [Хосбаяр и
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др., 1987; Изох и др., 1990]. Оценена продолжительность базитового магматизма на

территории Хангайского нагорья в диапазоне ~278 – 255 млн. лет. Впервые описана

ЭПГ-Cu-Ni минерализация исследованных габброидных массивов, определен их

рудный потенциал, что позволило выделить пермскую металлогеническую

область.

Практическая значимость

Полученные результаты могут быть использованы при корректировке схем

магматизма Западной Монголии и реконструкции геологической истории

формирования этого региона. Практическая значимость диссертационной работы

также заключается в возможности использования полученных результатов для

прогноза и поисков ЭПГ-Cu-Ni месторождений.

Апробация работы и публикации

Результаты исследований по теме работы докладывались на 15

всероссийских и международных конференциях и совещаниях, наиболее важными

из которых являются: Всероссийская петрографическая конференция с

международным участием «Петрология магматических и метаморфических

комплексов»(Томск, 2017, 2018), Четвертая международная научная конференция

«Корреляция алтаид и уралид: глубинное строение литосферы, стратиграфия,

магматизм, метаморфизм, геодинамика и металлогения» (Новосибирск, 2018),

Совещание «Геодинамическая эволюция литосферы Центрально-Азиатского

подвижного пояса (от океана к континенту)» (Иркутск, 2018), IX Сибирская

конференция молодых ученых по наукам о Земле (Новосибирск, 2018), 7

International Сonference «Large Igneous Provinces through earth history: mantle plumes,

supercontinents, climate change, metallogeny and oil-gas, planetary analogues» (Томск,

2019) и SGA Biennial Meeting (Нанси, 2015; Глазго, 2019).

Исследование по теме диссертации проведено в рамках выполнения

Государственного задания лабораторией петрологии и рудоносности

магматических формаций ИГМ СО РАН и при финансовой поддержке грантов
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РФФИ (№№ 16-05-00980, 16-35-00100 и 19-35-90033), а также интеграционного

проекта СО РАН «Карбон-пермо-триасовые гранитоидные батолиты и базит-

ультрабазитовые комплексы южного обрамления Северо-Азиатского кратона:

возрастные рубежи, численные модели формирования, металлогения». Глава 4 по

ЭПГ-Cu-Ni минерализации габброидных массивов Хангайского нагорья выполнена

при финансовой поддержке Гранта Министерства науки и высшего образования

РФ № 13.1902.21.0018 "Фундаментальные проблемы развития минерально-

сырьевой базы высокотехнологичной промышленности и энергетики России".

По теме диссертации опубликованы 22 научные работы, в том числе 4 статьи

в рецензируемых журналах по перечню ВАК.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, принятых сокращений, словаря терминов,

пяти глав, заключения, списка литературы и приложения. Глава 1 содержит

сведения об истории исследования региона, его геологическом и тектоно-

геодинамическом строении. В ней дано обоснование выбора объектов

исследования. В Главе 2 изложена методика исследований. Главы 3-4 содержат

результаты исследования габброидных массивов и их ЭПГ-Cu-Ni минерализации.

Глава 5 содержит обсуждение полученных результатов, их обобщение и анализ, и

является обоснованием защищаемых положений. Общий объем диссертации

составляет 195 страниц, включает 60 рисунков, и 36 таблиц (15 в тексте, 21 в

приложении). Список литературы содержит 200 наименований.

Благодарности

Автор прежде всего выражает благодарность научным руководителям, д.г.-

м.н. Н.Д. Толстых и к.г.-м.н. Р.А. Шелепаеву за руководство и постоянную

поддержку при написании диссертации, а также сотрудникам лаборатории

петрологии и рудоносности магматических формаций ИГМ им. В.С. Соболева СО

РАН: д.г.-м.н. А.Э. Изоху, к.г.-м.н. В.В. Егоровой, к.г.-м.н. В.М. Калугину, к.г.-м.н.

М.Ю. Подлипскому, к.г.-м.н. Т.В. Светлицкой, М.В. Черданцевой, Я.Ю. Шелепову

10

и Н.Б. Белкиной за ценные советы и практическую помощь в работе над

фактическим материалом. Автор признателен всем аналитикам: А.Н. Ларионову

(ГИИ ВСЕГЕИ), к.г.-м.н. П.А. Серову (ГИ КНЦ PAH), к.г.-м.н. Д.С. Юдину, к.х.н.

И.В. Николаевой, О.С. Хмельниковой, М.В. Хлестову (ИГМ СО РАН), а также В.Н.
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ПРИНЯТЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

Ab – Альбит

Am – Амфибол

An – Анортит

Bn – Борнит

Bt – Биотит

Cbn – Кубанит

Cp – Халькопирит

Cpx - Клинопироксен

Di – Диопсид

En – Энстатит

Fs – Ферросилит

Hbl – Роговая обманка

Hd – Геденбергит

Ilm – Ильменит

Mgt – Магнетит

Ol – Оливин

Opx – Ортопироксен

Pl – Плагиоклаз

Pn – Пентландит

Po – Пирротин

HFSE – Высокозарядные элементы

HREE – Тяжелые редкоземельные

элементы

LILE – Крупноионные

литофильные элементы

LREE – Лёгкие редкоземельные

элементы

REE – Редкоземельные элементы

#Mg – Магнезиальность, #Mg =

MgO/(FeO+MgO) (мол. %)

Nd – Эпсилон неодима, Nd =

((143Nd/144Nd)обр./(Nd143/Nd144)CHUR -

1)*103, 143Nd/144Nd отношения,

измеренные в образце

ГАВПП – Гоби-Алтайский

вулкано-плутонический пояс

МПГ – Минералы платиновой

группы

СВВПП – Селенгино-Витимский

вулкано-плутонический пояс

ЦАСП – Центрально-Азиатский

складчатый пояс

ЭПГ – Элементы платиновой

группы

н.п.о. – Ниже предела

обнаружения

н.а. – Не анализировалось

п.п.п. (Loi) – Потери при

прокаливании

ол. – Оливиновое
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СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ

Активная континентальная окраина тектонически активная зона перехода

от континента к океану, характеризующаяся интенсивными проявлениями

вулканизма и высокой сейсмичностью [Mitchell, Reading, 1969].

Горячая точка - точка/положение вулканизма, остающаяся неподвижной

относительно движущихся литосферных плит; классические горячие точки

образуют цепь вулканов, возраст которых увеличивается при удалении от точки

проявления современного вулканизма [Morgan, 1971].

Крупная изверженная провинция (LIP - Large igneous province) — то

магматические провинции с площадью распространения более 0,1 млн км2,

объемом магматитов более 0,1 млн км3 и максимальной общей

продолжительностью формирования около 50 млн лет, которые имеют

внутриплитные тектонические параметры или геохимическое сходство, и

характеризуются магматическим импульсом (импульсами) малой длительности

(около 1–5 млн лет), в течение которых была сформирована их большая cчасть (>

75 % от общего объема [Bryan, 2008].

Мантийный источник деплетированный/обогащенный - мантийный

источник базальтов, истощенный/обогащенный редкоземельными и другими

некогерентными элементами [Туркина, 2008].

Мантийный плюм - восходящий поток в мантии диаметром порядка 100 км и

зарождающийся в пределах разогретого, низкоплотностного пограничного слоя

либо выше сейсмически неоднородного слоя на глубине 670 км, либо на границе

ядро-мантия на глубине 2900 км, в зависимости от модели [Хаин, 2005].

Металлогеническая область - весьма крупная рудоносная площадь,

совпадающая с крупной структурой платформ, характеризующаяся

минерализацией определенного типа и формирующаяся в течение одного или

нескольких тектоно-магматических циклов — металлогенических эпох

[Рудоносность…, 1981].


[…]


Ti 0,02 0,16 0,06 0,03 0,32 0,15 0,08 0,07 0,02 0,06 0,05 0,07 0,29 0,26 0,11 0,33 0,09

Cr 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fe(+2) 0,03 0,33 0,73 0,13 0,52 0,27 0,91 1,02 0,00 0,12 0,07 1,19 0,40 0,57 0,15 0,62 0,04

Mn 0,02 0,01 0,02 0,02 0,01 0,01 0,02 0,02 0,01 0,02 0,01 0,03 0,02 0,02 0,02 0,01 0,02

Mg 3,62 3,17 3,23 3,57 3,26 3,40 3,32 3,33 3,65 3,42 3,56 3,33 3,31 3,23 3,47 3,27 3,48

Ca 1,75 1,73 1,84 1,83 1,77 1,77 3,47 3,42 1,75 1,75 1,77 3,28 1,73 1,76 1,69 1,75 1,69

Na 0,46 0,63 0,42 0,57 0,67 0,63 0,10 0,10 0,54 0,57 0,58 0,09 0,72 0,68 0,60 0,62 0,60

K 0,04 0,07 0,03 0,07 0,12 0,12 0,00 0,00 0,07 0,10 0,09 0,00 0,05 0,04 0,06 0,13 0,04

сумма 17,25 17,43 17,29 17,47 17,56 17,52 17,58 17,63 17,39 17,42 17,44 17,61 17,49 17,47 17,35 17,50 17,34

Mg/(Mg+Fe) 99,27 90,51 81,58 96,50 86,22 92,73 78,44 76,54 100,00 96,62 98,08 73,64 89,20 84,96 95,76 84,05 98,86

Примечание: все пробы – лейкогаббро, н.п.о. – ниже предела обнаружения.

193

Приложение 5.4 Химический состав плагиоклаза (мас.%) в породах массива Номгон.

№ проба SiO2 Al2O3 CaO Na2O K2O сумма

1 Ш106-15 47,14 33,12 17,10 1,84 0,03 99,69

2 Ш106-15 47,22 32,96 16,61 1,89 0,02 99,18

3 Ш106-15 46,48 33,35 17,21 1,57 0,03 99,17

4 Ш106-15 46,25 33,70 17,62 1,39 0,09 99,69

5 Ш106-15 46,33 33,73 17,44 1,43 0,03 99,50

6 Ш107-15 46,64 32,81 17,15 1,77 0,02 98,93

7 Ш107-15 46,79 32,72 17,04 1,78 0,04 98,91

8 Ш107-15 47 32,76 17,04 1,79 0,04 99,17

9 Ш107-15 47,2 32,28 16,61 2,02 0,03 98,73

10 Ш107-15 46,56 32,60 16,83 1,92 0,03 98,45

11 Ш89-15 47,17 33,07 16,78 1,79 0,01 99,39

12 Ш89-15 46,93 33,13 16,88 1,73 0,04 99,29

13 Ш89-15 46,85 33,23 17,14 1,68 0,00 99,46

14 Ш89-15 47,39 32,45 16,53 1,96 0,03 98,93

15 Ш89-15 47,86 32,51 16,31 2,19 0,03 99,49

16 Ш89-15 47,28 32,99 16,85 1,83 0,03 99,60

17 Ш89-15 47,11 32,69 16,32 2,15 0,03 98,94

18 Ш89-15 46,3 33,06 17,26 1,49 0,02 98,76

19 Ш89-15 46,73 32,90 16,78 1,75 0,04 98,77

20 Ш91-15 47,43 33,14 16,53 1,95 0,10 100,57

21 Ш91-15 47,85 32,62 16,27 2,25 0,02 99,63

22 Ш91-15 49,22 31,94 15,47 2,66 0,03 100,02

23 Ш91-15 46,03 33,72 17,72 1,45 0,02 99,54

24 Ш91-15 46,44 33,72 17,59 1,53 0,01 99,87

25 Ш96-15 46,2 33,47 17,61 1,38 0,03 99,30

26 Ш96-15 45,97 33,17 17,53 1,52 0,01 98,75

27 Ш96-15 45,37 33,47 17,88 1,27 0,02 98,58

28 Ш96-15 46,44 33,04 17,16 1,53 0,03 98,78

Кристаллохимические коэффициенты в пересчете на 8 атомов кислорода

№ проба Si Al Ca Na K сумма An, %
1 Ш106-15 2,17 1,79 0,84 0,16 0,00 5,02 83,58

2 Ш106-15 2,18 1,79 0,82 0,17 0,00 5,01 82,82

3 Ш106-15 2,15 1,82 0,85 0,14 0,00 5,01 85,68

4 Ш106-15 2,13 1,83 0,87 0,12 0,01 5,02 87,04

5 Ш106-15 2,14 1,83 0,86 0,13 0,00 5,01 86,93

6 Ш107-15 2,16 1,79 0,85 0,16 0,00 5,02 84,16

7 Ш107-15 2,18 1,79 0,85 0,16 0,00 5,01 83,92

8 Ш107-15 2,18 1,79 0,85 0,16 0,00 5,00 83,82

9 Ш107-15 2,20 1,77 0,83 0,18 0,00 5,01 81,80

10 Ш107-15 2,18 1,80 0,84 0,17 0,00 5,01 82,73

11 Ш89-15 2,18 1,80 0,83 0,16 0,00 5,00 83,76

12 Ш89-15 2,17 1,81 0,84 0,16 0,00 5,00 84,17

13 Ш89-15 2,17 1,81 0,85 0,15 0,00 5,00 84,91

14 Ш89-15 2,20 1,78 0,82 0,18 0,00 5,00 82,21

15 Ш89-15 2,21 1,77 0,81 0,20 0,00 5,00 80,31

16 Ш89-15 2,18 1,80 0,83 0,16 0,00 5,00 83,45

17 Ш89-15 2,19 1,79 0,81 0,19 0,00 5,01 80,63

18 Ш89-15 2,16 1,82 0,86 0,13 0,00 5,00 86,41

19 Ш89-15 2,18 1,81 0,84 0,16 0,00 5,00 83,94

20 Ш91-15 2,18 1,79 0,81 0,17 0,01 5,02 81,94
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Приложение 5.4 (продолжение)

№ проба Si Al Ca Na K сумма An, %

21 Ш91-15 2,21 1,77 0,80 0,20 0,00 5,01 79,91

22 Ш91-15 2,25 1,72 0,76 0,24 0,00 5,00 76,15

23 Ш91-15 2,13 1,84 0,88 0,13 0,00 5,01 87,03

24 Ш91-15 2,14 1,83 0,87 0,14 0,00 5,01 86,34

25 Ш96-15 2,14 1,83 0,88 0,12 0,00 5,00 87,44

26 Ш96-15 2,15 1,83 0,88 0,14 0,00 5,01 86,40

27 Ш96-15 2,12 1,85 0,90 0,12 0,00 5,01 88,53

28 Ш96-15 2,16 1,81 0,86 0,14 0,00 5,00 85,97

Примечание: все пробы – лейкогаббро, н.п.о. – ниже предела обнаружения.

195

Приложение 5.5. Содержание петрогенных (мас. %) и редких (г/т) элементов в

представительных пробах массива Номгон [Изох и др., 1998]

№Проб И-4640 И-4652 И-4664 И-4668 И-4674

SiO2 42,73 43,24 45,37 42,5 44,4

TiO2 1,02 0,09 0,27 0,05 0,21

Al2O3 22,69 26,42 18,34 21,68 16,74

Fe2O3 10,15 5,43 7,02 6,91 7,59

MnO 0,12 0,08 0,12 0,11 0,12

MgO 4,94 7,16 11,63 16,34 13,24

CaO 15,26 13,74 14,49 10,92 14,4

Na2O 1,31 1,11 0,94 0,53 0,63

K2O 0,25 0,17 0,17 0,12 0,19

P2O5 0,03 0,03 0,04 0,03 0,03

Loi 0,88 2,22 1,26 0,44 2,28

Сумма 99,38 99,69 99,65 99,63 99,83

Na2O+K2O 1,56 1,28 1,11 0,65 0,82

Rb 1,89 н.п.о. н.п.о. 2,57 0,23

Sr 735 985 678 293 545

Y 3,53 н.п.о. 5,7 н.п.о. 3,63

Zr 31 32 24,8 9,9 18,9

Nb н.п.о. 0,24 н.п.о. н.п.о. н.п.о.

Cs н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

Ba н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

La 1,5 1,1 1,4 0,4 0,7

Ce 3,4 2 3,6 0,75 1,8

Pr н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

Nd 2,5 1 2,5 0,4 1,2

Sm 0,74 0,2 0,8 0,11 0,4

Eu 0,35 0,19 0,29 0,11 0,21

Gd 0,9 0,4 0,9 0,3 0,5

Tb 0,14 0,04 0,16 0,02 0,09

Dy н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

Ho н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

Er н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

Tm 0,4 0,11 0,38 0,07 0,4

Yb 0,06 0,02 0,05 0,01 0,06

Lu н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о. н.п.о.

Hf 0,36 0,07 0,36 0,06 0,3

Ta 12 7 26 4 15

Th 0,2 0,1 0,3 0,1 0,2

U 0,2 0,015 0,2 0,07 0,14

Eu/Eu* 1,310 2,012 1,041 1,738 1,435

(La/Yb)n 16,855 37,081 18,877 26,968 7,866