ОТЗЫВ

официального оппонента Орсоева Д.А. на диссертацию Шаповаловой Марии Олеговны «Петрология и рудоносность габброидных интрузий Хангайского нагорья (Западная Монголия)», представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальностям 1.6.3 - Петрология, вулканология; 1.6.10 - Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения

Диссертационная работа М.О. Шаповаловой посвящена изучению группы габброидных массивов, расположенных на западе Монголии в пределах Хангайского гранитного батолита пермского возраста, который относится к одноименной крупной изверженной провинции. Естественно возникает вопрос о природе таких габброидных интрузивов и существуют ли между ними и гранитным батолитом генетические или парагенетические связи. Решению этих вопросов в целом и посвящены петрологические исследования диссертанта, что является безусловно актуально. Как известно, с ультрабазит-базитовыми комплексами связаны разнообразные проявления Ni, Cu, Cr, V, Ti, элементов группы платины (ЭПГ). На их примере рассматриваются многие вопросы петро- и рудогенеза, решение которых позволяет прогнозировать и выявлять новые месторождения и рудопроявления. Поэтому практическая значимость полученных результатов также не вызывает сомнений.

Научная новизна исследований заключается в том, что соискателем с использованием современных геологических, минералогических, изотопно-геохимических методов проведена типизация пяти габброидных массивов, выявлено в двух из них полифазное строение, получены новые геохронологические данные о пермском этапе становления изученных массивов, а также впервые детально описана ЭПГ-Cu-Ni минерализация, что позволило соискателю выделить для этого района пермскую металлогеническую эпоху.

Работа основана на обширном фактическом материале, собранном автором диссертации и сотрудниками лаборатории петрологии и рудоносности магматических формаций ИГМ СО РАН и включающем около 160 геохимических проб и образцов, которые были проанализированы различными методами. В результате чего обработано около 700 анализов минералов (силикаты, сульфиды, платиноиды). С помощью рентгено-флюоресцентного и ICP-MS методов анализа определены содержания главных компонентов, редких, рудных элементов и элементов платиновой группы. Для изотопно-геохимической характеристики использовано 5 определений изотопного состава Sm и Nd, выполнено 5 U-Pb определений абсолютного возраста по цирконам и 3 $^{40}\text{Ar}/^{39}\text{Ar}$ датирование по биотиту и роговой обманки. Для массива Орцог-Ула проведены геофизические исследования с построением карты значений вектора магнитной индукции. Использование перечисленных методов, наряду с традиционными, позволило успешно решить поставленные задачи и

способствовало получению новой, более достоверной, информации для генетических построений.

Предлагаемая к защите диссертация объемом 195 стр., включая 60 рисунков и 36 таблиц, часть из которых помещена в приложении, состоит из введения, пяти глав и заключения. Список литературы включает 200 наименований. Теперь кратко рассмотрим содержание каждой главы диссертационной работы.

В **первой главе** приводятся сведения по геологическому строению Хангайского нагорья. Начинается она с обширного обзора истории изучения не только данной территории, но и всей Монголии. При этом непосредственно самому району развития габброидных массивов и их геологической позиции уделено значительно меньше внимания. Других замечаний к этой главе нет.

Вторая глава посвящена детальному описанию использованных методов исследования пород и минералов. Спектр этих методов обширный и свидетельствует о профессиональной подготовленности и умелому использованию Марией Олеговной аналитических методик для решения той или иной конкретной задачи. Поэтому у рецензента к этой главе замечаний нет кроме одного – в табл. 2.4 не приведены единицы измерения пределов обнаружения элементов на микрозонде.

В **третьей главе**, основной по объему изложения результатов, приводятся петролого-геохимические характеристики и геохронологические данные по пяти габброидным массивам Хангайского нагорья (Орцог-Ула, Дулап-Ула, Манхан-Ула, Ямат-Ула и Номгон). В ней рассмотрены геологическое строение массивов, классификация и петрографическое описание всех типов пород, особенности химического состава породообразующих минералов, приведены содержания и распределения редких и редкоземельных элементов. Новые, полученные разными методами, геохронологические данные в купе с минералогическими, геохимическими и изотопными (Sm-Nd) позволили выделить двухфазное (Орцуг-Ула) и трехфазное (Ямат-Ула) строение массивов. Следует отметить, что наличие двух фаз внедрения в строении массива Орцуг-Ула было подтверждено также геофизическим зондированием. Данные этой главы легли в основу **первого и второго защищаемых положений**.

Замечания к главе 3:

- нет обоснования почему при расчете температуры кристаллизации пород массива Орцог-Ула с помощью программы COMAGMAT-5.2.2. использованы составы пород для первой фазы с содержанием MgO 4.35 %, а для второй – более высокое - 25.27 %. В результате чего для второй фазы получена завышенная температура кристаллизации равная 1575.5°C, что противоречит здравому смыслу, т.к. в породах этой фазы содержатся гидроксилсодержащие минералы – биотит и роговая обманка. По мнению рецензента. *PT*

параметры кристаллизации вполне обосновано можно было рассчитать по минеральным геотермобарометрам;

- если внимательно присмотреться, то главные минералы (оливин, диопсид, роговая обманка, плагиоклаз) из двух фаз внедрения массива Орцог-Ула по составу практически не различаются. Это наглядно видно на рис. 3.7. В тоже время для массива Ямат-Ула вообще не проведен сравнительный анализ выделенных фаз по составам одноименных минералов;

- если массив Орцог-Ула достаточно детально опробован, то для других массивов статистических данных опробования явно недостаточно, что влияет на достоверность полученных результатов;

- судя по содержанию петрогенных компонентов и их корреляционным связям (рис. 3.26, 3.27) породы первой и второй фазы массива Ямат-Ула являются, скорее всего, единой дифференцированной серией, подтверждается это и спектрами РЗЭ и спайдерграммами (рис. 3.28), отсюда и путаница с возрастными – породы первой фазы (256 млн лет) оказались моложе пород второй фазы (263 млн лет) (стр. 77);

- если для массива Номгон возраста, определенные по U-Pb и Ar-Ar методами, имеют хорошую сходимость (в пределах погрешности метода), то почему для массива Орцог-Ула наблюдается заметная разница (U-Pb - 272, Ar-Ar - 257 млн. лет);

В **четвертой главе** излагаются результаты изучения медно-никелевой и благороднометальной минерализации, обнаруженной в породах Орцог-Ула и Номгон. Анализ развития сульфидной минерализации позволил соискателю выделить две основные ассоциации сульфидов, показать на диаграммах характер изменения составов главных рудных минералов (пентландита и минералов группы пирротина) как внутри каждого интрузива, так и между массивами. Здесь следует отметить главный вывод о том, что состав несмесиной сульфидной жидкости зависит от степени фракционирования сосуществующего силикатного расплава. На основе распределения ЭПГ показано, что основным их концентратом является сульфидная жидкость, эволюция которой определяет соотношение легкоплавких и тугоплавких ЭПГ. Соискателем в массиве Номгон впервые обнаружены фрудит, сплав Au-Ag и описан твердый раствор холлингвортит-сперрилит. Построенные спектры распределения ЭПГ, рассчитанные на 100 % сульфид, для массивов Орцог-Ула и Номгон показали близость их к рудам известных месторождений (Талпах, Джинчуань, Камбалда). Изложенные результаты в этой главе легли в основу **третьего защищаемого положения**. В целом эта глава вызывает благоприятное впечатление, но тем не менее у рецензента имеются ряд замечаний и пожеланий.

- на стр. 96 утверждается, что троилит замещает гексагональный пирротин, однако эти минералы образуются при субсолидусном распаде твердого пирротинового раствора или Mss. Это наглядно видно на рис. 4.2 в;

- в табл. 4.1 не указаны типы пород, а сами анализы сульфидов не сгруппированы по совместной ассоциации, что было бы удобно обсуждать изменчивость их составов;

- на стр. 91 отмечается троилит с примесью никеля 0.49 мас. %, но такой анализ отсутствует в табл. 4.1. кроме того, такие высокие содержания Ni не должны быть в троилите, так как в сульфидных ассоциациях на всех Cu-Ni месторождениях в ряду троилит-гексагональный пирротин-моноклиный пирротин троилит практически не содержит Ni, а самыми высокими содержаниями характеризуется моноклиный пирротин, соответственно в ассоциации с ним находится и наиболее никелистый пентландит;

- из данных табл. 4.1 видно, что формулы минералов группы пирротина рассчитаны не совсем корректно: надо считать исходя из их формулы $(Fe,Ni)_{1-x}S_1$, а не из формулы $(Fe,Ni)_1S_1$

Пятая глава посвящена обоснованию защищаемых положений. Она по существу является повторением выше перечисленных глав. В первом подразделе приводятся данные по возрастам изученных массивов и отмечается, что формирование их произошло в пермское время в интервале 278-255 млн лет. Во втором – наиболее насыщенным фактическим материалом, в сравнительном плане обсуждаются петро- геохимические и изотопные данные, полученные для каждого массива, особенно для полифазных – Орцог-Ула и Ямат-Ула. В третьем подразделе изложены результаты изучения ЭПГ-Cu-Ni минерализации, на основании которых диссертантом обосновывается рудный потенциал на платиноиды глубинных частей массивов Орцог-Ула и Помгон. В завершающем подразделе 5.4 рассматриваются возможные геодинамические обстановки формирования массивов Хангайского нагорья. Анализируются две основные генетические модели: образование Хангайского гранитного батолита и ассоциирующих с ним габброидных массивов за счет воздействия крупного мантийного плюма в пермское время и проявление магматизма, связанного с процессами конвергенции при закрытии Палеоазиатского и Монголо-Охотского океанов в условиях активной континентальной окраины. Все это свидетельствует о сложности интерпретации геологической истории развития данного региона, тем не менее соискателем принята гипотеза, что базитовые магмы, ответственные за формирование пермских габброидных интрузивов, являлись источником тепла для образования Хангайского батолита. Последнее утверждение является чисто гипотетическим, не подкрепленное вескими доказательствами.

Некоторые общие замечания к тексту диссертации технического плана. На рис. 3.1а и 3.1б перепутаны названия массивов; наблюдается не соответствие количества анализов на диаграммах и таблицах, особенно это касается спектров распределения элементов; на геологической схеме массива Манхан-Ула (рис. 3.18) не показаны ультраосновные породы; на стр. 67 оливиновые и безоливиновые габбро названы средними породами; не указаны в

каких единицах построены диаграммы на рис. 4.3; в анализах пироксенов общепринято приводить миналы Fs, En, Wo. Есть замечания и к таблицам из приложения.

На защиту выносятся три защищаемых положения, по своему содержанию полностью соответствующие полученным результатам, и их достоверность не вызывает особых сомнений. В целом диссертационная работа хорошо оформлена и подкреплена информативными рисунками. Основные положения диссертации отражены в 22 печатных работах, в том числе в 4 рецензируемых зарубежных и российских журналах, рекомендованных ВАК. Представленные материалы докладывались на различных конференциях и совещаниях. Оценивая работу в целом, следует признать, что, несмотря на высказанные замечания, которые скорее носят рекомендательный характер, рассматриваемая диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне и вносит заметный вклад в изучении мантийного базитового и корового гранитного магматизма Западной Монголии. Приведенные результаты позволили выявить между ними генетическую связь. Структура и содержание автореферата соответствуют тексту диссертационной работы, а ее автор Мария Олеговна Шаповалова заслуживает присвоения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальностям 1.6.3 -- Петрология, вулканология и 1.6.10 - Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Старший научный сотрудник лаборатории геодинамики

Геологического института СО РАН

кандидат геолого-минералогических
наук по специальности минералогия и

кристаллография

13.12.2021 г.

Орсоев Дмитрий Анатольевич

Адрес: 670047, г. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой, ба
Геологический институт СО РАН (ГИН СО РАН)
e-mail: magma@ginst.ru, т. 8 914 634 61 84

Я, Орсоев Дмитрий Анатольевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись Орсоева Д.А. заверяю
Главный специалист по кадрам ГИН СО РАН
«13» декабря 2021 г.

Л. Зангеева